
 
                                                    
 
 
 

EDITAL Nº 008/2011-PRORH 

 

Retifica o Edital 001/2011 e 002/2011 de abertura de Teste 
Seletivo para contratação de professor colaborador. 
 

                                                          O Prof. Alfredo Moreira da Silva Júnior, Presidente da Comissão 
Coordenadora do Teste Seletivo para contratação de professor colaborador, no uso de suas atribuições, 
torna pública a retificação dos Editais nºs.  001/2011 e 002/2011, da Universidade Estadual do Norte do 
Paraná – UENP,  
 
                                                     

RESOLVE: 
 
 

 
Art. 1º - Fica retificado o anexo II, do Edital nº 001/2011, no que se refere aos requisitos 

mínimos exigidos para a Prova na área de Língua Inglesa/Literaturas de Língua  Inglesa, ofertada pelo  
Curso de Letras,  do Campus de Cornélio Procópio, na forma abaixo: 
  
Requisitos mínimos: Graduação em Licenciatura Plena em Letras. Mestrado nas áreas de Estudos da 
Linguagem, Linguística ou Linguística Aplicada.  1 (um) ano de experiência no ensino nas áreas de 
Língua Inglesa ou formação de professor de Língua Inglesa e/ou Literatura de Língua Inglesa. 
Obs.: As provas escrita e didática serão realizadas em língua inglesa.  
 
 

Art. 2º - Fica retificado o Edital 002/2011, no que se refere aos requisitos mínimos exigidos para 
a disciplina de Tópicos de Inclusão e Aprendizagem, ofertada pelo Curso de Letras, do Campus de 
Jacarezinho, na forma abaixo: 
   
Requisitos mínimos: Professor ouvinte: Graduação em Letras, Pedagogia e outras áreas afins e 
proficiência em LIBRAS comprovada e ou certificação do PRÓ-LIBRAS, FENEIS e ou INES. 
Experiência comprovada na educação de surdos.  
Professor surdo: Graduação em Letras, Pedagogia e outras áreas afins e certificação do PRÓ-LIBRAS, 
FENEIS e ou INES.  
Obs.: A prova didática será realizada em LIBRAS. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

Jacarezinho, 07 de março de 2011. 
 
 
 

Prof. Alfredo Moreira da Silva Júnior 
Presidente 

 
 
 
 

 
 


